
 

 

 

 

 

 
DECRETO-A Nº. 246, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
Nomeia membros do Conselho Municipal de Turismo - 
COMTUR, e dá outras providências. 

 
 O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
legais, que são conferidas pelo inciso VIII do Art. 71 da Lei Orgânica: 
 

DECRETA 
 

 Art. 1º Ficam empossados os membros abaixo relacionados para compor o 
Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, do Município de Anchieta, criado pela Lei 
105/95, alterada pela Lei 287/2005, para exercer o mandato de 02 (dois) anos: 
 
 
  I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
  a) Secretaria Municipal de Turismo, Comércio e Empreendedorismo: 
  1. Titular: Rozinere Bernardi 

2. Suplente: Maria José de Souza Siqueira 
 
  b) Secretaria de Infraestrutura Municipal: 
  1. Titular: Renann Albani e Souza 
  2. Suplente: Leonardo Antônio Abrantes 
 
  c) Secretaria Municipal de Educação: 
  1. Titular: Carla de Fátima Santamarinha da Costa 
  2. Suplente: Francilaine Dalmagre Mozer   
   
           d) Secretaria Municipal de Saúde: 
  1. Titular: Renan das Chagas Ferreira 
  2. Suplente: Josélia Frontino dos Santos Marvila 
 
  e) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

1. Titular: Ana das Graças Machado da Matta 
2. Suplente: Gabriel Pompermayer Vetoracci 
 

  f) Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento: 
  1. Titular: Geovani Bissa Meriguete 
  2. Suplente: Rolidei Ferreira Gomes Soares 
           
  g) Gerencia Estratégica de Cultura e Patrimônio Histórico: 
  1. Titular: Ana Paula Costa Albuquerque 
  2. Suplente: Janaina Carla Carletti 
 
  h) Secretaria de Governo: 
  1. Titular: José Marcos Guaitolini 
  2. Suplente: Dirceu de Souza Cetto  
 
 
 



 

 

 

 

 

 
 

i) Secretaria de Esportes e da Juventude: 
           1. Titular: Belmiro Victor Vizzoni Mezadri 

2. Suplente: Manoel Alex da Silva Gonçalves 
  
j) Secretaria de Pesca e Aquicultura: 
1. Titular: Flávio Sant’Anna de Oliveira 
2. Suplente: Geuzenilson de Almeida e Silva 
 
k) Secretaria de Integração Econômica e Regional: 
1. Titular: Luiz Felipe Martins Teixeira 
2. Suplente: Moisés da cruz Costa 
 
l) Gerência Municipal de Segurança Pública e Social 
1. Titular: Cristina Nunes Brandão 
2. Suplente: Elise Almeida Sant'Ana 

 
II – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CIVIS:  
 
  a) Hotéis e Pousadas: 
  1. Titular: Claudio Calais 
            2- Suplente: Sebastiana Vieira Esquincalha 
 
 b) Associações de Artesãos: 
  1. Titular: Cristina Maria Ribeiro Lautemam 
  2. Suplente: Fayda Beatriz Furtado Catarinozi Galvão 
 
 c) Associação Comercial e Industrial de Anchieta: 
  1. Titular:  Kênia Márcia dos Reis Mota 
  2. Suplente: Vinicius Rosa Alcântara 
 
  d) Bares e Restaurantes:                 
   1. Titular: Bruna Gomes Albino 
  2. Suplente: Marina de Lourdes Pagotto 
 

e) Associação Agricultores ou Agroturismo: 
1. Titular: Marta Regina Vasconcelos Lorencini   
2 . Suplente: Rosangela Bisi Zuqui 

   
  f) Associação de Quiosqueiros e Barraqueiros: 
  1. Titular: Ragner da Matta, 
  2. Suplente: Luiz Carlos Igreja 
 
 g) Empresas Prestadoras de Serviços Turísticos: 
  1. Titular: Aline Lorencini Bossato 
  2. Suplente: Patrick Florentino Pompermayer 
 
  h) Associação de Moradores de áreas litorâneas: 
  1. Titular: Daniel Berilli 
  2. Suplente: Gilmário Maia 
 



 

 

 

 

 

 
 
 
  i) Instituições de Educação e Desenvolvimento do Turismo: 
  1. Titular: Eliza Aparecida Venzi Gonçalves de Souza 
  2. Suplente: Silvana Alves Cordeiro   
 
 j) Instituição de Desenvolvimento do Turismo: 

1. Titular: Guilerme Antônio Barcelos 
2. Suplente: Olímpia Maria P. Cardoso 

 
 k) Santuário Nacional São José Anchieta: 

1. Titular: Rudmilla Squasante  Cavati 
2. Suplente: Iago Simões Nogueira 

 

l) Igrejas Evangélicas: 
1. Titular: Jamil Miana Quinteiro 

            2. Suplente: Mauro Ressoni Dias 
 
 
  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário em especial o decreto-A nº 14/2017. 
 

 
Registre-se. Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Anchieta/ES, 09 de Dezembro de 2019 
 
 
 

FABRICIO PETRI 
PREFEITO MUNICIPAL DE ANCHIETA 


